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Piesza Pielgrzymka Śladami 
Męczeństwa bł. ks. Jerzego 
Popiełuszki – 24-26 czerwca

Największe dziecięce święto 
w Toruniu – festyn z okazji Dnia 
Dziecka „Bądźmy razem” 

Uzarania świata Duch Boży 
unosił się nad wodami 

(por. Rdz 1, 1-2), a Stwórca ule-
pił człowieka z prochu ziemi, 
powołał go do istnienia i dał 
mu tchnienie życia (por. Rdz 
2, 7). Stało się to mocą Ducha 
Świętego. I tak się dzieje także 
dziś. Prawdę o działaniu Ducha 
Świętego przypomina Niedziela 
Zesłania Ducha Świętego, która 
kończy okres wielkanocny.

Duch Święty – Ogień, Świat-
ło, Wicher – uświęca, ożywia 
i umacnia oraz prowadzi 
do szczęścia. To uświęcanie 
uzdalnia człowieka do miło-
ści Boga i ludzi każdego dnia. 
Życie bowiem jest darem Naj-
wyższego. Tę fundamental-
ną zasadę wyjaśnia „Donum 
vitae” instrukcja o szacunku 
dla rodzącego się życia ludz-
kiego i o godności jego prze-
kazywania: „Dar życia, który 
Bóg Stwórca i Ojciec powierzył 
człowiekowi, domaga się od 
człowieka, aby miał świado-
mość nieocenionej jego warto-
ści i przyjmował go w sposób 
odpowiedzialny”. Wyrazem 
tego przekonania oraz świa-
dectwem postępowania według 
Ewangelii i nauczania Kościoła 
był Marsz dla Życia i Rodziny, 
który odbył się 29 maja w To-
runiu. Był on zorganizowa-
ny przez Ruch Światło-Życie, 
Domowy Kościół, Katolickie 
Stowarzyszenie Młodzieży, 
Stowarzyszenie Rodzin Kato-
lickich, „Civitas Cristiana”, 
Przymierze Katolików na 
rzecz Ewangelizacji i Misji 
„Pro Misja”. 

Uczestnicy marszu dzięko-
wali za dar życia oraz publicz-
nie manifestowali, że życie jest 
święte, a jego dawcą jest Bóg, 
dlatego trzeba chronić je od 
poczęcia do naturalnej śmierci.  
W tym dziele umacnia chrześ-
cijan Duch Święty, daje światło 
i miłość.  Beata Pieczykura

TemaT TygodNIa

Duch uświęciciel

Marsz dla Życia i Rodziny w Toruniu

dokończenie na str. IV-V

B yło to wielkie święto tych, 
którzy w życiu ludzkim na 
każdym etapie jego rozwoju 

widzą dar samego Boga, małżeństwo 
rozumieją jako nierozerwalny oparty 
na miłości związek mężczyzny i ko-
biety, a w rodzinie upatrują najwięk-
sze bogactwo narodu, społeczeństwa 
i państwa. 29 maja ulice toruńskiej 
Starówki wypełniło ponad 2 tys. 
uczestników 1. Kujawsko-Pomor-
skiego Marszu dla Życia i Rodziny, 
którzy dali publicznie wyraz swemu 
poszanowaniu dla Ewangelii i nau- 

czania Kościoła. Marsz stanowił 
ukoronowanie wielomiesięcznych 
wysiłków grupy świeckich z kilku 
wspólnot: Domowego Kościoła 
i wspólnot młodzieżowych Ruchu 
Światło-Życie, Katolickiego Sto-
warzyszenia Młodzieży, Stowarzy-
szenia Rodzin Katolickich, „Civitas 
Cristiana” oraz Przymierza Katoli-
ków na rzecz Ewangelizacji i Misji 
„Pro Misja”. Podkreślił to bp Andrzej 
Suski, pozdrawiając uczestników 
Eucharystii sprawowanej przed mar-
szem w bazylice katedralnej Świę-

tych Janów. – Dziękuję organizato-
rom i uczestnikom za chrześcijańskie 
świadectwo na rzecz Ewangelii życia – 
powiedział. – Dzisiejsze wydarzenie 
włącza się w wielki nurt, który idzie 
przez świat, przez wielkie stolice 
państw, a który jednoznacznie głosi 
„tak!” dla życia i „nie” dla kultu-
ry śmierci – zadawanej zwłaszcza 
najsłabszym, dzieciom nienarodzo-
nym, ludziom chorym i posuniętym 
w latach – dodał. 

Tomasz Strużanowski

Ka
ta

rz
yn

a 
Ce

gi
el

sK
a

Marsz dla Życia i Rodziny zgromadził ponad 2 tys. uczestników
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„Szukałem was…”

Urodziny bł. Papieża Polaka

W parafii pw. Podwyższenia 
Krzyża Świętego w Gru-
dziądzu 18 maja młodzież 

uczciła 91. rocznicę urodzin bł. Jana 
Pawła II. Młodzi zrzeszeni w gru-
pie „Emaus” pod kierownictwem 
ks. Karola Rafalskiego przygoto-
wali spektakl słowno-muzyczny 

„Człowiek, który kochał”. W dolnej 
kaplicy pw. Miłosierdzia Bożego 
z płonących lampek ułożono serce 
i ustawiono przed portretem bło-
gosławionego. Słowo wprowadza-
jące wygłosił ks. Karol Rafalski. 
Podkreślił zasługi Papieża Polaka 
w rozsławianiu Miłosierdzia Boże-

go na cały świat: „Stąd ma wyjść 
iskra, która przygotuje świat na 
ostateczne Jego przyjście” (por. 
„Dzienniczek” 1732). 

Pieśnią „Nie lękajcie się, otwórz-
cie drzwi Chrystusowi” rozpoczęto 
spektakl. Obrazy wyświetlane przy 
pomocy środków multimedialnych 
przypominały pielgrzymki papie-
skie i sposób, w jaki bł. Jan Paweł II 
okazywał miłość do Ojczyzny, Euro-
py i wszystkich narodów świata. 
Młodzież podkreśliła, jak wielką 
wartość patriotyczną i kulturową 
miał gest ucałowania ziemi przez 
Ojca Świętego. Chłopcy i dziewczęta 
przypominali wartość nauczania 
Papieża Polaka. W ten sposób 
kapłani wraz z młodzieżą z poko-
lenia JPII ewangelizują społecz-
ność parafialną, swoich sumień nie 
zagłuszają i wymagają od siebie, 
choćby inni od nich nie wymagali. 
Na zakończenie zespół muzycz-
ny i schola zaintonowali „Barkę”, 
a wierni przyłączyli się do śpiewu. 
Wszystkim podziękował proboszcz 
ks. prał. Stanisław Andrik i udzielił 
im błogosławieństwa Bożego. 

Helena Rykaczewska

J an Paweł II wielokrotnie 
wzywał do modlitwy i prosił 
o nią. „Niech z tego miejsca do 

wszystkich, którzy mnie słuchają 
tutaj albo gdziekolwiek, przemó-
wi proste i zasadnicze papieskie 
wezwanie do modlitwy. A jest to 
wezwanie najważniejsze” – te 
słowa skierował do nas podczas 
pierwszej pielgrzymki do Ojczy-
zny w 1979 r. Wierni parafii pw. 
św. Stanisława BM i św. Teresy 
od Dzieciątka Jezus w Grudzią-
dzu od kilkunastu lat każdego 16. 
dnia miesiąca gromadzą się na 
modlitwie w godzinie Apelu Jasno-
górskiego, aby wspierać modlitwą 
Ojca Świętego, a po jego odejściu 
do domu Ojca wypraszać łaskę 
beatyfikacji.

W Niedzielę Miłosierdzia Bożego 
w bocznej nawie kościoła przy ołta-
rzu Matki Bożej Częstochowskiej 
umieszczono tablicę – wotum za 
dar beatyfikacji. Na tablicy obok 
popiersia błogosławionego znaj-

dują się daty wyboru kard. Karo-
la Wojtyły na Stolicę Piotrową, 
śmierci i beatyfikacji Jana Pawła II.  
O godz. 21.00 podczas nabożeń-
stwa różańcowego proboszcz ks. 
kan. Janusz Majewski poświęcił 
tablicę. 16 maja wierni zgroma-

dzeni w godzinie Apelu dziękowali 
Bogu za nowego błogosławionego: 
Przychodzimy dzisiaj do Ciebie, 
Pani Jasnogórska, w ten majowy 
wieczór, aby złożyć dziękczynie-
nie Bogu za dar beatyfikacji Jana 
Pawła II, uwielbić Boga za piękno 
Ojca Świętego, dar jego życia i pon-
tyfikatu. Ten pontyfikat przemie-
nił świat, przemienił nas, naszą 
Ojczyznę. Włączamy się w mod-
litwę dziękczynną całego Kościo-
ła, bo mamy wiele powodów, by 
powiedzieć: Dziękujemy ci, Ojcze 
Święty, dziękujemy za pielgrzymki 
do Ojczyzny, za wolność, umocnie-
nie nas w wierze, wielkie otwarcie 
na drugiego człowieka i Boga, za 
słowa: „Otwórzcie drzwi Chrystu-
sowi”. Ta beatyfikacja jest nam 
dana i zadana. Bł. Janie Pawle II, 
dziękujemy, że byłeś z nami. Bł. 
Janie Pawle II, módl się za nami, 
byśmy twoje przesłanie wypełnili 
jak najwierniej i jak najgodniej.

Aleksandra Mrozkowiak

Młodzież, która przygotowała spektakl „Człowiek, który kochał”, wraz z dusz-
pasterzami

WIeścI z grudzIądza

Jestem, pamiętam, czuwam

W parafii na osiedlu Rządz 
w Grudziądzu tradycją 
stało się organizowanie 

festynu z okazji odpustu ku czci 
patrona parafii św. Stanisława BM. 
8 maja po uroczystej Sumie pro-
boszcz ks. kan. Janusz Majewski 
zaprosił parafian i gości na 14. fes- 
tyn parafialny. Na zaproszenie orga-
nizatorów – podobnie, jak w roku 
ubiegłym – zjechały bractwa rycer-
skie: zamku radzyńskiego i komturii 
radzyńskiej oraz husaria z Gniewu. 
Konie, rycerze, zbroje, rekwizyty 
z minionych epok budziły zaintere-
sowanie nie tylko dzieci, lecz także 
dorosłych. Warsztaty historyczne, 
wybijanie monet, pieczenie podpło-
myków, zabawy plebejskie, pokazy 
i nauka tańca średniowiecznego, 
strzelanie z łuku oraz insceniza-
cja bitwy pod Rządzem z głośnymi 
wystrzałami armatnimi, szczękiem 
broni to wielka przygoda z historią, 
nauka i zabawa (bitwa odbyła się 
15 czerwca 1243 r., Krzyżacy ponie-
śli klęskę w bitwie z Prusami nad 
jeziorem Rządz).

W festynie parafianie uczestni-
czyli rodzinnie, byli także liczni 
goście z miasta. Wielką radość 
najmłodszym sprawiły zjeżdżal-
nia, basen z kulkami, trampolina 
oraz wata cukrowa. Dużym zain-
teresowaniem cieszyła się loteria 
fantowa, w której każdy los wygry-
wał, a główną nagrodą był rower. 
Atrakcję stanowił również radiowóz 
policyjny. Dzieci, młodzież i senio-
rzy prezentowali swe umiejętnoś- 
ci wokalne w przeglądzie pieśni 
maryjnej. Można było usiąść na 

Występ zespołu  „Siewcy Lednicy” 
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Tablica – wotum za dar beatyfikacji 
Jana Pawła II
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wiadomości

zapraszamy

„Szukałem was…”

Pielgrzymka toruńskich bankowców
Przedstawiciele wielu toruń-

skich banków 14 maja udali 
się do Częstochowy, aby wspólnie 
z bankowcami z całej Polski wziąć 
udział w wielkim dziękczynieniu 
za dar beatyfikacji Jana Pawła II. 
W zorganizowanej już po raz 26. 
pielgrzymce pracownicy banków 
po raz kolejny podjęli refleksję nad 

postacią, która pokazała prawdzi-
wość sentencji non omnis moriar. 
Ojciec Święty pozostawił światu 
cały swój dorobek, swoje święte 
życie oraz słowa będące spuścizną 
jego bogatego nauczania.

Wraz z ks. Mariuszem Stasia-
kiem, opiekunem pielgrzymki, 
uczestnicy śpiewali pieśni, wspólnie 
się modlili, uczestniczyli w wykła-
dzie oraz Drodze Krzyżowej, a cen-
tralnym momentem była uroczysta 
Eucharystia pod przewodnictwem 
abp. Stanisława Nowaka, metropo-
lity częstochowskiego. Jako żywe 

wotum i akt wdzięczności złożono 
ofiarę na działalność Domu Miło-
sierdzia im. Jana Pawła II prowa-
dzonego przez Caritas Archidiecezji 
Częstochowskiej.

Anna Schreiber, Elżbieta Krawańska

6. MiSTRzoSTwa PolSki 
SłUŻby liTURgiczneJ 
w Piłce noŻneJ HaloweJ
w cieniu beatyfikacji Jana 
Pawła II  na terenie archidiecezji 
gdańskiej w dniach 1-2 maja  
odbyły się 6. Mistrzostwa Polski 
Służby Liturgicznej w Piłce 
Nożnej Halowej o Puchar „Knc”. 
ta potężna impreza, w której 
uczestniczyło 97 najlepszych 
drużyn ministranckich (ponad 
1000 uczestników) organizowa-
na była przez ks. Piotra tartana, 
duszpasterza Służby Liturgicznej 
Archidiecezji Gdańskiej, GoSrit 
Luzino, Kaszubskie towarzystwo 
Sportowo-Kulturalne, Miasto 
Sopot, Miasto Gdańsk, Gminę 
Luzino oraz miesięcznik dla 
ministrantów „Knc”. 
w ogólnopolskim finale z naszej 
diecezji brały udział drużyny 
z parafii pw. św. Michała Archa-
nioła z Grzybna, Jezusa Miłosier-
nego z Brodnicy, św. Maksymilia-
na Marii Kolbego ze Świecia nad 
osą i wniebowzięcia Najświęt-
szej Maryi Panny z Bierzgłowa. 
Zdjęcia na www.knc-torun.pl . 
                               Ks. Rafał Bochen

Spotkanie z ks. prał. Sławomirem 
Oderem  
Urząd Miasta Torunia oraz Wydział 
Duszpasterski Kurii Diecezjalnej 
Toruńskiej zapraszają na spotkanie 
z ks. prał. Sławomirem Oderem, 
postulatorem procesu beatyfika-
cyjnego Jana Pawła II. Spotkanie 
odbędzie się 12 czerwca  
o godz. 18.00 w Dworze Artusa  
w Toruniu. 
                                Ks. Dariusz Żurański 
                                                      Dyrektor  
               Wydziału Duszpasterskiego 
             Kurii Diecezjalnej Toruńskiej

Świętojański Festiwal Organowy   
12 czerwca, niedziela,  
godz. 19.00, kościół  
pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny w Toruniu –  
Bogusław Grabowski,  
organy (Gdańsk)

Jednym 
zdaNIem

WIeścI z grudzIądza

Występ zespołu  „Siewcy Lednicy” 
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ławce, przy stoliku, porozmawiać, 
zjeść smaczne domowe ciasto, 
wypić kawę. Były grochówka, bigos, 
kiełbaski z grilla, frytki. Zebrani 
nieco zmęczeni atrakcjami mogli 
odpocząć w przykościelnym ogro-
dzie św. Katarzyny, pospacerować 
alejkami pośród rabatów kwiato-
wych, usiąść na ławce, przystanąć 
przy kapliczkach i stacjach różań-
cowych. W czasie festynu rozstrzyg-
nięto szkolny konkurs plastyczny, 
którego tematem był bł. Jan Paweł II. 
Prace konkursowe zaprezentowano 
na wystawie w kościele.

Festyn został włączony w pro-
gram Tygodnia Kultury Chrześcijań-
skiej w Grudziądzu, którego hasłem 
były słowa Papieża Polaka: „Szuka-
łem was, teraz wy przyszliście do 
mnie”. Stanowiły one myśl prze-
wodnią występu zespołu muzyczno- 
-ewangelizacyjnego „Siewcy Ledni-
cy” związanego z Dominikańskim 
Duszpasterstwem Młodzieży o. Jana 
Góry. Koncert, który był zwieńcze-
niem odpustowo-festynowego świę-
towania, zgromadził w kościele na 
Rządzu także młodzież z parafial-
nych kół KSM. W atmosferze rado-
ści i wesela koncert trwał ponad 
godzinę i zakończył się błogosła-
wieństwem, którego udzielili księża 
opiekunowie KSM-ów i miejscowi 
duszpasterze.

„Szukałem was…” – te słowa  
bł. Jana Pawła II zgromadziły licznie 
uczestników festynu przy parafii 
św. Stanisława BM w Grudziądzu, 
aby być we wspólnocie i w radości 
z beatyfikacji Jana Pawła II.

Aleksandra Mrozkowiak

Przedstawiciele toruńskich banków podczas pielgrzymki w Częstochowie
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rodzina – bezcenny skarb

– Chcieliśmy wyrazić nasze przeko-
nanie, że życie ludzkie na każdym 
etapie, począwszy od poczęcia aż 
do naturalnej śmierci, jest czymś 
bardzo wartościowym i godnym 
szczególnej ochrony – mówią Maria 
i Wiesław Skwirowie, członkowie 
Domowego Kościoła, inicjatorzy 
marszu. – Jesteśmy zwolennikami 
cywilizacji życia i sprzeciwiamy 
się wszelkim formom ataków na 
nie. A ponieważ kolebką życia jest 
rodzina, konsekwentnie ukazujemy 
jej wartość i bierzemy ją w obronę 
przed tym wszystkim, co współ-
cześnie jej zagraża i ją osłabia. Wie-
rzymy bowiem, że zdrowa rodzina 
jest bezcennym skarbem każdego 
narodu.

W toruńskim marszu wzięli udział ludzie różnych powołań, stanów, wieku, zawodów. Wszystkich połą-
czyło jedno: chęć pokazania, że życie trzeba szanować, upatrując w nim Boży dar i zadanie, a nie zagro-
żenie. „Jesteśmy za życiem”,„Życie jest piękne”, „Święte rodziny – święci kapłani”, „Rodzina Bogiem silna”, 
„Upomnę się u człowieka o życie człowieka”, „Mama, tata – początek świata”, „Wychowanie w rodzinie 
– drogą do dobrego społeczeństwa i państwa”, „Miłość, rodzina, małżeństwo – TAK!”, „Toruń za życiem”, 
„Miłość, radość, rodzina”, „Wybierz życie – ono zwycięży śmierć!” – oto niektóre z haseł widniejących na 
dziesiątkach transparentów. Jakże kuriozalnie w konfrontacji z nimi wypadł okrzyk przechodzącej obok 
osoby, której marsz nie przypadł do gustu: „Co sobie o nas pomyśli Europa?”

dokończenie ze str. I

Marsz  dla Życia i Rodziny w Toruniu

Stumetrowa wstęga, na której młodzież archidiecezji szczecińsko-kamieńskiej przepisała instrukcję „Donum vitae” 
o szacunku dla rodzącego się życia ludzkiego i godności jego przekazywania
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– Zwolennicy cywilizacji śmierci 
w jakimś niezrozumiałym i ślepym 
pędzie wytężają wszystkie siły, aby 
doprowadzić do zwycięstwa ich spra-
wy – uważa Waldemar Furmanek, 
prezes Stowarzyszenia Rodzin Kato-
lickich, jeden z głównych organiza-
torów marszu. – Jeśli nie odpowiemy 
im, jeśli ich nie powstrzymamy – 
przeforsują oni w parlamencie wbrew 
najważniejszym interesom społecz-
nym i mimo słusznych przekonań 
dużej części Polaków swoje koszmar-
ne pomysły. Żeby im to uniemożliwić, 
musimy bardzo stanowczo zabrać 
głos w obronie najsłabszych. Jest 
konieczne, abyśmy mocno wierzyli, 
że sprawa życia i rodziny w Polsce 
nie jest jeszcze przegrana.

– Jestem zaskoczony dużą licz-
bą ludzi – mówi Mariusz, jeden 
z uczestników marszu. – Powiem 
szczerze: spodziewałem się, że 

będą tu dominować liczebnie 
osoby starsze, którym – kto wie? 
– być może w przyszłości zajrzy 
w oczy widmo eutanazji… Dez-
aprobaty dla działań prawnych na 
rzecz polskiej rodziny, a raczej ich 
braku, nie krył też Janusz, którego 
wypowiedź została wyemitowana 
w wieczornym głównym wydaniu 
„Wiadomości”: – Dzisiaj, w tym 
miejscu przede wszystkim dzięku-
jemy Bogu za dar życia i rodziny. 
Niestety, państwo mało robi dla 
rodzin, nie tylko wielodzietnych. 
Byłoby dobrze, gdyby chociaż nie 
przeszkadzało… Warto dodać, że 
tak ważnego i trudnego do przega-
pienia wydarzenia nie zauważyła 
lwia część lokalnej prasy.

Ludzie dobrej woli łączą siły
W marszu wzięli udział przedstawi-
ciele Domowego Kościoła z Bydgosz-

czy. – U nas nie ma jeszcze takiego 
marszu. Gdy dowiedzieliśmy się 
o toruńskiej inicjatywie, zebraliśmy 
grupę chętnych i przyjechaliśmy tu 
– mówi jeden z nich. Do Torunia 
niespodziewanie przybył też ks. 
Tomasz Kancelarczyk, organizator 
marszu w Szczecinie – największe-
go w Polsce (w tym roku wzięło 
w nim udział ok. 15 tys. osób). 
Przywiózł on osadzone na długich 
drzewcach flagi oraz stumetrowej 
długości wstęgę, na której młodzież 
archidiecezji szczecińsko-kamień-
skiej przepisała instrukcję „Donum 
vitae” o szacunku dla rodzącego 
się życia ludzkiego i godności jego 
przekazywania. Uczestnicy toruń-
skiego marszu ponieśli ten materiał, 
by symbolicznie zwrócić uwagę na 
ten ważny dokument Kościoła. Ks. 
Kancelarczyk podzielił się z organi-
zatorami swoimi doświadczeniami 

Msza św. sprawowana przed marszem w bazylice Świętych Janów w Toruniu
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i bardzo konkretnymi pomysłami, 
które z pewnością okażą się przy-
datne w przyszłym roku. On też 
dokonał najtrafniejszego podsumo-
wania: – Nasz marsz się nie kończy, 
on dalej trwa. Życia najsłabszych 
trzeba bronić każdego dnia! 
 Tomasz Strużanowski

Marsz  dla Życia i Rodziny w Toruniu

Dzisiejsze wydarzenie włącza się 
w wielki nurt, który idzie przez świat, 
przez wielkie stolice państw, a który 
jednoznacznie głosi „tak!” dla życia 
i „nie” dla kultury śmierci – mówił 
bp Andrzej Suski

Marsz stanowił ukoronowanie 
wielomiesięcznych wysiłków 
grupy świeckich z kilku wspólnot
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D ynamiczny rozwój kultu 
Matki Bożej Nieustającej 
Pomocy w Toruniu zaowo-

cował wyjątkowym wydarzeniem, 
jakim była koronacja wizerunku 
słynącego łaskami. Oficjalne sta-
rania o koronację rozpoczęły się 
w końcu 1966 r. 31 grudnia 1966 r. 
rektor domu zakonnego toruńskich 
redemptorystów o. Stanisław Szczu-
rek oraz proboszcz parafii św. Józefa 
o. Stanisław Zdunek udali się do 
stolicy diecezji chełmińskiej, do Pel-
plina. Składając biskupom chełmiń-
skim życzenia bożonarodzeniowe 
i noworoczne, przedstawili temat 
starań o koronację. Inspiracją do 
podjęcia tych kroków była zbliża-
jąca się setna rocznica koronacji 
rzymskiego obrazu (miała ona miej-
sce 23 czerwca 1867 r.). Kolejny 
raz ci sami ojcowie udali się na 
spotkanie z ordynariuszem diecezji 
chełmińskiej bp. Kazimierzem Józe-
fem Kowalskim w połowie stycznia 
1967 r. Zatwierdzono wtedy już 
tekst prośby, którą następnie wysła-
no do Rzymu.

W uzasadnieniu prośby o koro-
nację czytamy m.in. o dynamicznie 
rozwijającym się kulcie Matki Bożej 
Nieustającej Pomocy w Toruniu, 
o którym świadczyły m.in. liczne 
prośby i podziękowania złożone 
podczas Nieustannej Nowenny. 
W ciągu 15 lat tego nabożeństwa 
napłynęło przeszło 24 tys. próśb 
oraz prawie 7 tys. podziękowań.

Kolejne wydarzenia potoczyły się 
bardzo szybko. Kiedy na początku 
maja 1967 r. ojcowie Stanisław 
Zdunek oraz Józef Jarosz spotkali 

się z ordynariuszem chełmińskim 
w Toruniu (w domu sióstr elżbieta-
nek), dowiedzieli się, że za zgodą 
papieża Pawła VI 16 kwietnia wyda-
no bullę pozwalającą na koronację. 
Dokument przywiózł z Rzymu abp 
Karol Wojtyła. W dokumencie skie-
rowanym do ordynariusza cheł-
mińskiego czytamy m.in.: „Kapi-
tuła nasza, której przysługuje 
przywilej koronowania świętych 
wizerunków Bogarodzicy, wsławio-
nych sztuką i kultem – z radością 
dowiedziała się z Twojego listu, że 
w diecezji Twojej – w parafii św. 
Józefa (w Toruniu), powierzonej 
Zgromadzeniu Ojców Redemptory-
stów – Najświętsza Maria Panna, 
pw. Matki Bożej Nieustającej Pomo-
cy, jest serdeczną czcią otaczana. 
Zawsze staraliśmy się wedle sił 
– przyczynić się do powiększenia 
czci Bożej Rodzicielki, dlatego 
– zważywszy, że kult tego obrazu 
Najświętszej Maryi Dziewicy jest 
dawny i bardzo rozpowszechniony 
oraz, że wierni licznie się wokół 
niego gromadzą – chcemy speł-
niać pragnienia i prośby Twoje 
i ludu Twojego i dlatego dzisiaj, 
wraz z naszą Kapitułą, zgodnie 
z przepisami prawa w auli naszej 
zgromadzoną i za Jej ogólną zgodą, 
postanawiamy i polecamy wspo-
mniany obraz Bożej Rodzicielki 
drogocennymi i złotymi korona-
mi w naszym imieniu ukorono-
wać. Udzielamy Ci więc władzy 
dokonania tego obrzędu z prawem 
przekazania jej – jeśli to uznasz za 
stosowne – wyznaczonemu przez 
Ciebie delegatowi”.

Przyszedł więc czas na inten-
sywne przygotowania do wydarzeń 
koronacyjnych, które wyznaczono 
na 1 października. Ordynariusz 
chełmiński wydał 2 lipca 1967 r. 
do wiernych diecezji specjalny list 
pasterski, w którym uzasadniał cel 
koronacji obrazu. Biskup zarządził 
także, aby we wszystkich dekana-
tach diecezji chełmińskiej odbyło się 
specjalne triduum przygotowujące 
wiernych do uroczystej koronacji 
cudownego wizerunku.

Zgodnie z tekstem bulli bp Kazi-
mierz Kowalski mógł dokonać koro-
nacji osobiście lub, jeżeli uzna to 
za stosowne, wyznaczyć do tego 
delegata. Ordynariusz chełmiński 
skorzystał z tego prawa i funkcję 
koronatora powierzył Prymasowi 
Polski kard. Stefanowi Wyszyńskie-
mu. Na dzień koronacji wybrano 29 
września. Nie wiadomo jednak było, 
czy Prymas będzie mógł uczestni-
czyć w tym wydarzeniu, gdyż w tym 
samym czasie w Rzymie rozpocząć 
miał się Synod Biskupów. Zaprosze-
ni na to wydarzenie zostali również 
przedstawiciele polskiego ducho-
wieństwa, pośród wskazanych 
delegatów miał się znaleźć Prymas 
Stefan Wyszyński. Ponieważ jednak 
władze nie wydały zgody Prymaso-
wi na wyjazd do Rzymu, mógł on 
pojawić się w Toruniu.

Na kilka miesięcy przed uroczy-
stościami redemptoryści zaczęli ofi-
cjalne przygotowania. Już 5 maja 
obraz Matki Bożej Nieustającej 
Pomocy przekazano do konserwa-
cji prof. Leonardowi Torwirtowi 
z Uniwersytetu Mikołaja Koper-

nika. W ramach przygotowań 
odmalowano kościół, odnowiono 
organy kościelne, uporządkowa-
no plac przykościelny, na którym 
odbyć miały się uroczystości itp. 
We wrześniu powołano specjalne 
23 zespoły robocze. Do ich zadań 
należało przygotowanie m.in. opra-
wy muzycznej podczas uroczystości 
koronacyjnych, dekoracje, zapew-
nienie gościom noclegów i pożywie-
nia, opieka sanitarna, filmowanie 
oraz fotografowanie.

We wrześniu 1967 r. rozpoczęły 
się w parafii toruńskiej misje przed-
koronacyjne. 15 września 1967 r. 
przyjechało do parafii trzech misjo-
narzy redemptorystów: o. Henryk 
Bernacki, o. Leon Dziemecki i o. 
Włodzimierz Kula. Do prowadze-
nia nauk dla młodzieży zaproszo-
no do Torunia kapłana z diecezji 
katowickiej, znanego duszpasterza 
akademickiego i współorganizatora 
festiwali piosenki religijnej w Polsce 
ks. Stanisława Sierlę. Kronikarz 
domu zakonnego tak opisał obec-
ność młodzieży podczas misji: 
„Młodzież zwabiła gitara. Było jej 
niespodziewanie dużo. Nauki prze-
rywane grą na gitarze nie straciły 
na walorze, owszem całość urozma-
icał śpiew z towarzyszeniem gitary. 
Wypadło bardzo przyjemnie i chyba 
z pożytkiem dla dusz młodych”. 
Redemptoryści podkreślali, że całe 
misje święte udały się, o czym miał 
świadczyć fakt, że podczas ich trwa-
nia udzielono ok. 20 tys. Komunii 
św. Kolejnym wydarzeniem miała 
być już koronacja.

Waldemar Rozynkowski 

z dzieJów SankTUaRiUM MaTki boŻeJ nieUSTaJąceJ PoMocy w ToRUniU (5)

Przygotowania do koronacji

Pamiątka koronacji obrazu Matki Bożej Nieustającej Pomocy Pamiątkowy medalik wykonany z okazji 35. rocznicy koronacji

NIEDZIELA Nr 24 (860) • 12 cZErwcA 2011VI



P o m a g a m y  b l i s k o  c i e b i e !
www.torun.caritas.pl

Caritas Diecezji Toruńskiej

największe dziecięce święto w Toruniu
Tradycyjnie już na lotnisku Aeroklubu Pomor-

skiego 28 maja Caritas Diecezji Toruńskiej 
zorganizowała festyn rodzinny z okazji 

Dnia Dziecka „Bądźmy razem”, na który – 
wg opinii policjantów – przybyło ok. 20 tys. 
osób. Byli to nie tylko torunianie, lecz także 
mieszkańcy sąsiednich miast i wsi oraz goście 
z archidiecezji gdańskiej, diecezji włocławskiej 
i pelplińskiej. Na to wielkie święto „Biedronka” 
(partner strategiczny) przekazała nam paczki 
dla wszystkich zgłoszonych dzieci. Podarowała 
je również 19 innym miejscowościom w Polsce, 
gdzie odbyły się podobne festyny.

13 tys. paczek z łakociami, 170 atrakcji 
dla wszystkich, rowery, aparaty fotograficzne 
i odtwarzacze MP4 dla zwycięzców konkursów. 
Tak wyglądał Dzień Dziecka na festynie Caritas 
Diecezji Toruńskiej. Gościem specjalnym była 
8-letnia Martynka, która urodziła się bez nóg. 
Z rąk ks. prał. Daniela Adamowicza otrzymała 
ona środki finansowe w wysokości 1 tys. zł na 
rehabilitację.

Na toruńskim lotnisku umieszczono 42 
ogromne instalacje pneumatyczne. Nie zabra-
kło też pomalowanych buzi, a roześmiane dzieci 
pędziły po kolejną porcję kiełbasek. Wszystkim 
towarzyszył śpiew i taniec z sceny, zakończony 
pokazem umiejętności Artura Cieciórskiego. Na 
stanowiskach konkursowych najmłodsi brali 
udział w rozmaitych konkurencjach. Pod tym 

względem prym wiodło stoisko Toruńskiego 
Stowarzyszenia Ekologicznego „Tilia” – tam było 
najbardziej kolorowo, bo na trawie leżały prace 
plastyczne wykonane z plastikowych nakrętek. 
Emocje sięgnęły zenitu, kiedy okazało się, że 
główną nagrodę za pracę plastyczną otrzymały 
uczennice z Zespołu Szkół w Myśliwcu. Każda 
z tych dziewcząt odjechała z festynu wyma-
rzonym, ślicznym, żółto-niebieskim rowerem 
z przerzutkami.

Podczas festynu odbyła się również Ogólnopol-
ska Inauguracja Europejskiego Tygodnia Sportu 
dla Wszystkich, którą poprzedził „Bieg dla Janka 
Muzykanta”.

Festyn był współfinansowany przez Urząd 
Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego, w tym Departament Polityki Regionalnej 
oraz Urząd Miasta Torunia. Koszulki dla 13 tys. 
dzieci zakupiliśmy dzięki dotacji z Wojewódzkie-
go Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej. Bezpieczeństwo i wiele atrakcji zapew-
niły nam służby mundurowe: Centrum Szkole-
nia Artylerii i Uzbrojenia, Orkiestra Wojskowa 
Garnizonu Toruń, 3. Batalion Drogowo-Mostowy 
w Chełmnie, Komenda Miejska Policji, Straż 
Miejska w Toruniu, Komenda Miejska Państwo-
wej Straży Pożarnej, Ochotnicza Straż Pożarna 
z Papowa Toruńskiego, Grębocina, Łubianki 
i Czernikowa oraz Hufiec ZHP w Toruniu. Święto 
dzieci wsparli następujący darczyńcy: CPP Toruń-

Pacific, Transsar, Pamapol, Oferta Toruń, Apator, 
Agrol, Gam, Caritas Polska, BGŻ Oddział Toruń, 
BS Oddział Toruń, Carrefour Toruń, Jutrzenka 
Colian, Krajowa Spółka Cukrowa Polski Cukier, 
Marbud, Fabryka Reklamy Pryzmat, MGB Rusz-
towania i Mlekpol.

Za szczególne zaangażowanie jesteśmy 
wdzięczni: Aeroklubowi Pomorskiemu, Impre-
sariatowi Muzycznemu Sauron, JuraParkowi 
w Solcu Kujawskim, Teatrowi Muzycznemu 
Mała Rewia, MOSiR w Toruniu, MZD w Toruniu, 
WORD w Toruniu, MPO w Toruniu, 2-4 Środowi-
skowemu Hufcowi Pracy w Toruniu, Scholi „Pro-
myki Maryi”, Scholi „Pueri Vox”, Stowarzysze-
niu Dogoterapii Pieś, Stowarzyszeniu Maraton 
Toruński, Strzeleckiemu Bractwu Kurkowemu, 
Toruńskiemu Stowarzyszeniu Ekologicznemu 
Tilia, TKKF w Toruniu, WSD w Toruniu, WSB 
w Toruniu, Grupie Ratownictwa PCK Toruń BMW 
MPower Club, wolontariuszom z UMK, V LO 
w Toruniu, ZSIŚ w Toruniu, Grupie Cyrkowej 
„Heca” i zespołom „Yavix & Sined”, „Baby Jagi” 
oraz „Perełki”. Wydarzenie patronatem objęły: 
TVP Bydgoszcz, Polskie Radio PiK, Radio GRA 
oraz „Gazeta Pomorska”.

Dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili się 
do przygotowania i zorganizowania tak barwne-
go i radosnego święta dla dzieci, szczególnie 
dla tych, które na co dzień potrzebują naszego 
wsparcia.  Anna Pławińska

Lotnisko zamieniło się w dziecięce miasteczko 
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Kiełbaski cieszyły się dużym powodzeniem
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Zwycięska praca w konkursie nakrętkowym 
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Ks. dr dariusz Żurański 
(redaktor odpowiedzialny)
współpraca: Joanna Kruczyńska 
ul. Łazienna 18, 87-100 toruń
tel. (56) 622-35-30 w. 39
fax (56) 621-09-02 
e-mail: torun@niedziela.pl 
dyżury: od poniedziałku do piątku 
w godz. 9-13
redakcja częstochowska: 
Beata Pieczykura 
tel. (34) 369-43-38

głos z Torunia
niedziela

F estiwal Pieśni Maryjnej 
w Grążawach swą histo-
rią sięga roku szkolnego 

2001/2002. Wtedy zrodził się 
pomysł zorganizowania festiwa-
lu, którego celem było zbliżenie 
ludzi przez Maryję do Jezusa, 
propagowanie muzyki chrześci-
jańskiej i ewangelizowanie przez 
świadectwo gości i uczestników. 

Początkowo obejmował szkołę 
SPSK w Grążawach, w ostatnich 
latach przeobraził się w festiwal 
międzydekanalny. Obecnie wyko-
nawcy reprezentują dekanaty: 
brodnicki, górznieński, jabłonow-
ski, lidzbarski, rypiński. Jesteśmy 
również otwarci na udział mło-
dych talentów z innych rejonów 
naszej diecezji.

Uczestnicy śpiewali na chwałę 
Maryi. Było to wzruszające „majo-
we nabożeństwo”. Zwycięzcy otrzy-
mali dyplomy i nagrody książkowe 
zakupione dzięki wsparciu mate-
rialnemu ludzi otwartego serca, 
którym jesteśmy bardzo wdzięcz-
ni.  Gościem specjalnym festiwalu 
był Dziecięcy Chór „Biedronki” 
działający przy Szkole Podsta-
wowej im. Kawalerów Orderu 
Uśmiechu w Osieku pod opieką 
Lucyny Cyrankowskiej. W jury 
zasiedli: Bogumiła Cegłowska, 
Agnieszka Brzezińska, ks. Woj- 
ciech Wierzbicki oraz Piotr Jawor-
ski.

Oprac. Agnieszka Waruszewska

Gościem specjalnym festiwalu był Dziecięcy Chór „Biedronki” z Osieka
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SoLIścI 
Kl. 0-III SP: I miejsce – Patryk Kułakowski, SP Radoszki, filia Łaszewo; II miejsce 
– Joanna Świniarska, SP Radoszki, filia Łaszewo; III miejsce – Zuzanna Rogow-
ska, SP Radoszki, filia Maszewo oraz Jolanta Lubomska, SP SPSK Grążawy
Kl. IV-VI SP:  I miejsce – Julia Musiał, parafia pw. Chrystusa Króla w Jabłono-
wie Pomorskim; II miejsce – Paulina Siedlikowska, SP Radoszki; III miejsce 
– Julia Sadowska, SP SPSK Grążawy
gimnazjum: I miejsce – Ewa Rzymowska, parafia pw. św. Wojciecha w Lidz-
barku; II miejsce – Daria Kozłowska, Gimnazjum im. św. Stanisława Kostki 
w Świedziebni
Szkoła średnia: I miejsce – Jacek Wiśniewski, Szkoła Specjalna w Brodnicy
dorośli: I miejsce – Tadeusz Baranowski z Brodnicy; II miejsce – Helena Two-
rek z Kawek
zeSPoły
do lat 13: I miejsce – „Świerki”, SP Nowe Świerczyny; II miejsce – zespół 
wokalny, SP Radoszki; III miejsce – „Wesoła Gromadka”, SP Nowe Świerczyny
Powyżej 13 lat: I miejsce – zespół wokalny, Gimnazjum im. św. Stanisława Kostki 
w Świedziebni; II miejsce – Zespół „Miriam”, parafia św. Wojciecha w Lidzbarku; 
III miejsce – Zespół „Imicz”, Gimnazjum im. św. Stanisława Kostki w Świedziebni 
w Świedziebni oraz Zespół „Siewcy, Zespół Szkół Specjalnych w Brodnicy
dorośli: I miejsce – Zespół „Wesołe Kumoszki”, GOKSiR w Zbicznie; II miejsce 
– Zespół „Seniorki”, Jabłonowo Pomorskie; III miejsce – Zespół „Zamkowe 
Gosposie”, Jabłonowo Pomorskie
SchoLe
Powyżej 16 lat: I miejsce – Schola „Bartolomeo”, kaplica św. Bartłomieja 
Apostoła we Wlewsku, parafia św. Wojciecha w Lidzbarku

Oprac. Agnieszka Waruszewska

Festiwal Pieśni maryjnej grążawy 2011
Laureaci

Festiwal Pieśni Maryj-
nej Grążawy 2011 
odbył się 13 maja 
w parafii pw. św. Mar-
cina w Grążawach. 
Głównym organizato-
rem była Szkoła Pod-
stawowa SPSK  
im. św. Francisz-
ka w Grążawach, 
a współorganizatora-
mi byli dziekan  
dekanatu Górzno  
ks. kan. Stefan Mali-
szewski oraz pro-
boszcz parafii Grąża-
wy ks. Marian tomasz 
Kowalski. Patronat 
honorowy objęła 
Dorota Jakuta, prze-
wodnicząca Sejmiku 
województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego
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